Dissertatio theologica exponens doctrinam de Veteri Novoque Testamento, in epistola ad Hebraeos exhibitam

<https://hdl.handle.net/1874/338619>

6

DISSERTATIO THEOLOGICA;

EXPONENS

DOCTRINAM DE VETERI NOVOQUE TESTAMENTO, IN EPISTOLA AD HEBRAEOS EXHIBITAM.

DISSERTATIO THEOLOGICA,

EXPOSENS

DOCTRINAM DE VETERI NOVOQUE TESTAMENTO, IN EPISTOLA AD HEBRAEOS EXHIBITAM,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

SIMONIS KARSTEN,

PHIL. THEOR. MAG. LIT. HUM. DOCT. ET PROP. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

VENERANDAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN

THEOLOGIA

HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO - TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

FREDERICUS CONSTANS VAN DEN HAM,

ROTERODAMENSIS.

SS. ANTISTES IN VICO VEENENDAAL.

A. D. XXI M. JANUARII A. MDCCXLVII, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.

MDCCLXVII.

DOCHTEN IN DE KERK NOGGE TREC
SCHOTEN IN ALLEGHE VERS
NATIEN

DOCHTEN IN DE KERK NOGGE TREC
SCHOTEN IN ALLEGHE VERS
NATIEN

DOCHTEN IN DE KERK NOGGE TREC
SCHOTEN IN ALLEGHE VERS
NATIEN

DOCHTEN IN DE KERK NOGGE TREC
SCHOTEN IN ALLEGHE VERS
NATIEN

DOCHTEN IN DE KERK NOGGE TREC
SCHOTEN IN ALLEGHE VERS
NATIEN

DOCHTEN IN DE KERK NOGGE TREC
SCHOTEN IN ALLEGHE VERS
NATIEN

PARENTIBUS OPTIMIS
CARISSIMIS

SACRUM.

PRAEFATIO.

Peractis studiis Academicis, quum in eo essem, ut almae meae Matri valedicerem, consilium me cepit otium meum viresque ad scribendam dissertationem conferendi, ut summos in Theologiam acquirerem honores. Admonuere me continue amici, suadebant item praeceptores; nullamque ipse reperiebam causam, cur non periculum facerem mearum virium, modo hae voluntati respondebant. Peractis igitur examinibus q. d. doctoralibus, mox omne tempus meum impendi, elaborando gravissimo, quod in hoc specimine tractavi, arguento: quod argumentum quare tractandum mihi elegerim in dissertationis Introitu indicavi.

Ecce vero, mediis in disquisitionibus, ad vitam practicam me vocatum vidi, quum, Dei benignitate, S. S. Min. Candidatis vix adscripto, coetus mihi gubernandus obtigerit, illeque, ex sapienti Domini voluntate, ejusmodi amplitudinis, ut omne tempus omnesque vires gravissimo meo muneri gerendo religiose dare me oportet. Quid mirum, me per longum adeo tempus, de consilio exseguendo non amplius cogitasse, meamque disquisitionem,

magnam partem jam absolutam, in scriniis latuisse, non facile, ut putabam, ex iis depromendam; imo tandem eo me pervenisse, ut, quod cuperam, consilium prorsus mittendum ducerem? Sed, post quatuor et quod excurrit, annos, instigantibus prae ceteris cum Promotore aestumatissimo, V. Cl. VINKE, tum Viro doct. mihiique conjunctissimo SCHOUW SANTVOORT, denuo excitabatur ardor pristini laboris aggrediendi et persoleendi. Quem tamen quum considerassem, continuo intelligebam, non novam argumenti elaborationem institui posse; sed acquiescendum mili fore in praestandis, quae scripseram, et absolvendis, quae adhuc tractanda superessent.

Rogatum igitur volo lectorem, ut benigno animo hoc specimen accipiat, illudque, pro maiore certe parte, Academici laboris fructum habeat, quem multa emendatione indigere, intime ipse persentisco.

Attamen ne quis putet, praeterlapsos inde ab Academico studio annos grati animi sensus extinguere potuisse pro tot tantisque beneficiis, quae Praeceptores mei tum in Propaedeuticis, tum in Theologicis, in me contulerunt. Eximiam, quae in Academiâ Rheno-Trajectinâ mihi contigit, institutionem per totam vitam recordabor. Unicum vero, quod pro omnibus me erga praestitis bonis, offerre possum, sinceram grati animi significationem, benigne accipere ne dignemini, Praeceptores aestumatisimi! Vobis in primis, VV. CC. BOUMAN et ROYARDS! ex pleno pectore, gratias ago tum pro egregiâ Vestrâ institutione, tum pro honorificâ, quâ me ornare haud recusavistis, amicitiâ. Sancta mihi semper erunt Vestra nomina. Pergatis quoeso meis studiis fuvere, Vestrâque me prosequi benevolentia. Te vero praesertim publice

compellare jubet me animus, Clar. VINKE, Promotor carissime! Etenim non tantum in ceteris omnibus, quibus operam dedi, studiis, summe de me meritus es, verum in hac quoque commentatione conscribendā, numquam mihi defuerunt utilissima Tua auxilia et monita. Singulari me benevolentia excepisti, atque cum publicā, tum privatā institutione mentem meam aluisti et conformasti. Accipe debitas, quas in Te consero, gratias, etiam pro suavissimā, quā frui mihi licuit, consuetudine familiari. Pater coelestis Te Tuosque Collegas diu servet incolumes, bonisque in numeris Vos cumulet!

Quid vero Tibi dicam, dilectissime Pater! Prefecto, quod Tibi, adhuc viventi, disquisitionem meam dicare possum, haud parum confert ad summas, solenni hoc die gratias agendas Deo Optimo Maximo! Scilicet, una cum Matre carissimā, inde a primis vitae meae exordiis, intimo amore me prosecutus es et amplexus. Quantā tum sollicitudine tuus premebatur animus, cum, pluribus jam caris capitibus Tibi ereptis, mea quoque vita infirmā atque aegrā valetudine languescere videretur! Quam ardentes Patri coelesti agebas gratias, quum, benignissimā Ejus curā, periculum evanisset! Neque Tu μετόπερον habebas χαράν, quam ut, ex Apostolico praecepto, τέκνα Tua ἐν ἀληθείᾳ, prouti in CHRISTO JESU est, περιπατησῶσιν. Omnis Tuae institutionis Ille, ὁ ἀριγγός καὶ τελεωτής Ἰησοῦς, semper fundamentum erat. Quantā animi voluptate Te loquentem audiebam de sacro gravissimoque, quo fungeris, munere; ita ut me etiam summo ejus gerendi ardore impleres! Quanto animus gaudio exsultabat, quum proprio desiderio illi me vires meas consecrare velle, testificarer. Hinc cura

illa tenerrima, quā per totum stadium Academicum me prosecutus es, et adhortatio continua, ut, studiis strenue operam dans, CHRISTUM, τὸν κεφαλὴν, servarem. Hinc sancta illa laetitia, quum primum me Evangelium annunciantem audiebas; maxime, quum, Te duce, gravissimum meum munus auspicabar. Gratias iterumque gratias Tibi palam ago, dilectissime Pater! pro his ceterisque omnibus, quibus me cumulasti, beneficiis. — Tu vero, benignissime Deus, idemque Pater noster in IESU CHRISTO! gratissimi animi sensibus filium imbuas pro tanto Tuo amore, quo tali Patre terrestri gaudere mihi contigerit! Tu et senescenti Ei benigne adesse pergas, et diu Eum serves coetui, cognatis, filio! Tu vires Ejus sustentes, Tu preces Ejus exaudiens, Eumque aliquando per CHRISTUM, coelesti Tuā gloriā ornes!

Vos tandem, solenni hac opportunitate, non recordari non possum, quos in Academiā Rheno-Trajectinā amicos habui sincerrimos, variis jam muneribus fungentes. Menti meae etiamnum obversantur dies illi, laetitiae pleni, quos in vestro commercio transegi, horae illae jucundae aequae ac utiles, quas vobis acceptas refero. Multa eaque varia ab eo inde tempore acciderunt, sed meum erga vos amicitiae sensum extenuare non potuerunt. Ut Vestrū memor semper fui; ita numquam me vos obliturum vobis sit persuasissimum. Deum autem precor, ut vinculum, quod nos conjungit, in dies adstringatur, et magis magisque in Illius honorem cedat! Vixite omnes felices, meique memores sitis!

Scripsi in vico Veenendaal,
die 8 mensis Jan. 1847.

DISSERTATIONIS CONSPECTUS.

INTROITUS.

§ 1. Disquisitionis ratio et argumentum.	Pag. 1.
§ 2. Epistolae ad <i>Hebreos</i> scriptor.	» 4.
§ 3. De iis, ad quos eam miserit scriptor.	» 10.
§ 4. De sermone, quo scripta sit epistola.	» 13.
§ 5. De ejus consilio, arguento et pretio.	» 15.

PARS I.

SCRIPTORIS SENTENTIA DE VETERI TESTAMENTO.

CAPUT I.

QUA RATIONE V. T. VATIGINIA CITET. » 23.

§ 1. Quà ratione V. T. locos citet.	» —
I. Quod ad <i>materiam</i>	» —
A. Tamquam vaticinia proprie sic dicta.	» 24.
B. Per typicam interpretationem.	» 25.
C. Per applicationem.	» —
II. Quod ad <i>formam</i> .	» 26.
A. Versionem <i>Alexandrinam</i> sequitur.	» —
B. Libere in citationibus versatur.	» 27.
§ 2. Quid de V. T. vaticinis censeat.	» 28.
I. Scriptoris sententia exponitur.	» —
A. Deo omnia refert.	» —
B. Spiritum, non litteram curat.	» 29.
II. Vindicatur.	» 31.
In triplici vaticiniorum genere, minime suo arbitrio agit.	» —
Ubi unius vocis significationem urget.	» 36.
Varii hujus generis loci explicantur et vindicantur.	» 37.

XII

CAPUT II.

QUA RATIONE V. T. HISTORIA UTATUR. Pag. 44.

§ 1. <i>Typicus</i> V. T. historiae usus.	» —
I. Loci recensentur.	» —
II. Scriptoris sententia exponitur.	» 51.
A. Quid scriptor per <i>typos</i> intelligat, atque ubinam ex ejus sententiâ in V. T. historiâ occurrant. .	» —
B. Quoniam fundamento ejus argumentandi ratio ni- tatur.	» 56.
C. Quamnam lucem nonnullis typicis vaticiniis scri- ptoris typologia afferat.	» 58.
§ 2. <i>Practicus</i> V. T. historiae usus.	» 59.
I. Exempla, quibus suos admonet lectores, ne ad <i>ληπ-</i> <i>τιαν</i> prolabantur.	» 60.
A. <i>Israëlitarum</i>	» —
B. <i>Esaïi</i>	» 62.
II. Exempla, quibus eos ad fidem pietatemque adhortatur. .	» 63.
A. <i>ABRAHAM</i>	» 64.
B. <i>Piorum</i>	» —
Quasnam de <i>Messiâ</i> atque vitâ aeternâ notiones V. T. piis tribuerit scriptor.	» 65.
Quonodo <i>SARA</i> , <i>RACHAB</i> , <i>SIMSONUS</i> , alii, in hoc san- ctorum catalogo ab eo recenseri potuerint. . .	» 68.

CAPUT III.

QUA RATIONE DE V. T. SACRIS STATUAT. » 74.

§ 1. Cultus <i>Mosaicus</i> a Deo institutus.	» 75.
I. Divina hujus cultûs origo.	» —
II. Tria in primis in epistolâ considerantur.	» 76.
A. <i>Sacrarium</i>	» —
B. <i>Sacerdotes</i>	» 78.
C. <i>Sacrificia</i>	» 80.
§ 2. Cultus <i>Mosaicus</i> μὴ δυνάμενος κατὰ συνεδησιν τελεῖσθαι τὸν λατρεύντα. Ejus vis atque efficacitas.	» 82.
I. Quatenus ipsi vim tribuerit scriptor.	» —
A. <i>Per tempus</i> tantummodo valebant sacrificia. . .	» —
B. Non nisi ea peccata tollere poterant, quae <i>ex in-</i> <i>scitid</i> , non de industriâ commissa erant. . .	» 83.
C. Non nisi <i>quod ad carnem</i> sanctificabant. . .	» 84.

XIII

II. Quonam sensu ipsi vim tribuerit.	Pag. 84.
A. Non sensu reali.	» 85.
Neque sensu physico.	» —
Neque civili.	» 86.
B. Sed sensu <i>symbolico</i> . Exponitur, atque simul ostenditur, <i>substitutionis</i> notionem sacrificii inesse, atque a nostro scriptore doceri.	» —
§ 3. Cultus <i>Mosaicus</i> ἐν Ἰουαπτος, γηράσκων, σκίᾳ τῶν μελλόντων.	
Divinum ejus instituti consilium.	» 93.
I. Illud institutum unum atque magnum N. T. habuit typum.	» —
II. In illo agnoscit institutionem, quā <i>Israēlitae</i> Evangelio accipiendo praepararentur.	» 97.
A. Culpae sensus.	» —
B. <i>Messiani</i> temporis desiderium excitabat.	» 98.
III. Institutio fuit imperfecta atque mox abroganda.	» 99.

PARS II.

SCRIPTORIS SENTENTIA DE NOVO TESTAMENTO.

Summa ejus praestantia.	» 101.
-------------------------	--------

CAPUT I.

JESU CHRISTI PERSONA.

§ 1. Praestantior <i>Angelis</i> .	» 103.
I. Sublimior ejus natura.	» 104.
A. Dei filius est atque imago.	» —
B. Praeexistentia ejus.	» 107.
C. Omnia rerum dominus.	» 108.
II. Humilior ejus natura.	» 111.
A. JESUS est verus homo.	» 112.
B. Triplex assumtae naturae humanae consilium.	» 113.
§ 2. Praestantior <i>MOSE</i> .	» 115.
Amborum similitudo, et <i>CHRISTI</i> prae <i>MOSE</i> praestantia.	» —
I. Ut universae Dei domūs conditoris.	» 116.
II. Ut Dei filii et principis domūs.	» 117.
§ 3. Praestantior <i>summo Sacerdote</i> .	» 118.
I. Similitudo.	» 120.
A. <i>CHRISTUS</i> est <i>summus Sacerdos</i> .	» —
B. Ex <i>hominibus</i> sumptus.	» —
C. A <i>Deo</i> constitutus.	» 121.
D. <i>Sacrificia</i> offert.	» —

II. Dissimilitudo.	Pag. 122.
A. Quod ad maiestatem personae.	—
1. Quae prorsus unica fuit et singularis.	» —
2. Sancta.	» —
3. Aeterna.	» 123.
4. Illustris.	» —
B. Quod ad viam, quā Pontifex factus sit, ratio-	
nemque, quā sit inauguratus.	» —
C. Quod ad ejus munus.	» 126.
1. Melius obtulit sacrificium.	» —
a. Unicum sacrificium.	» —
b. Se ipsum obtulit.	» 127.
c. Non pro suis ipsis peccatis.	» 128.
d. Effectus atque vis ejus sacrificii.	» —
2. Praestantius ingressus est sanctuarium.	» 130.
a. Coeleste.	» —
Bōnum sententia refutatur.	» 131.
b. Apertum.	» 133.
c. Aeternum.	» 134.
3. Melioris foederis est Sacerdos.	» 135.
a. Novum est foedus.	» 136.
b. Multo praestantius.	» 137.
α. Quod ad rationem, quā inauguratum sit.	» —
β. Quod ad spiritualem ipsius indolem fru-	
ctusque saluberrimos.	» 138.
c. Omnes complectens.	» —
d. Aeternum.	» 139.
§ 4. Praestantior omnibus V. T. sanctis; ἐπὶ τῆς πίστεως ἡ-	
χρῆσις καὶ τελείωσις Ἰησοῦς.	» —

CAPUT II.

JESU CHRISTI OPUS.	» 143.
SECTIO I. Quid JESUS in hacce terrā praestitit. Θυσία xxii	
προσφορά.	» 144.
§ 1. Terrestris JESU CHRISTI operis ratio.	» 145.
I. Perpassiones atque mors praeter eoteris memorantur.	» 146.
A. Ex Patris voluntate omnia evenerunt.	» —
B. Perpassionibus atque morte praecipua terre-	
stris JESU operis pars continetur.	» 147.
II. Summā obedientiā se ipsum obtulit.	» 149.

§ 2. JESU operis consilium.	Pag. 152.
I. Ejus perpessionum mortisque consilium.	» 154.
A. Tamquam sacrificium piacularare proponuntur.	» —
B. Valuerunt εἰς ἐπολύτεων τῷ έπι τῷ πρώτῳ δια-	
ίνης παραβάτους.	» 158.
C. Alii pro vicariā earum notione spectantur loci.	» 160.
II. Obedientiae consilium.	» 162.
A. Arctissimus, qui huic obedientiae cum ejus	
perpessionibus et morte intercedit, nexus.	» —
B. Suorum loco obedientiam exercuit.	» 163.
C. Difficultates amoventur.	» 165.
§ 3. JESU vitae mortisque fructus sive effectus.	» 167.
I. Ipse τελεῖς est factus eoque consecutus est sum-	
mum, quo Deus eum ornavit, honorem.	» 168.
II. Ipsi obedientes <i>objective</i> sensu perfecti sunt, ita	
ut eorum peccata expiata sint, ipsique a metu	
mortis liberati.	» 170.
A. Quid per Christianorum τελειώσιν intelligat	
scriptor.	» 171.
B. <i>Fructus</i> hujus τελειώσεως.	» 173.
1. Peccatorum remissio.	» —
a. Quid per hanc peccatorum θεσην intel-	
ligendum sit.	» —
b. Quænam peccata remittantur.	» 176.
2. Ipsius mortis abolitio, atque adeo ab anxo	
mortis metu liberatio.	» 177.
3. Dei in gratiam restitutio gloriaque perennis.	» 180.
III. CHRISTUS idoneus est factus, ad nostras res cum	
misericordia curandas.	» 182.
A. Quomodo posset evadere misericors.	» 184.
B. Quatenus homo sanctus sollicitari potuerit.	» 185.
Notio πειρατῶν non necessario ponit peccatum.	» —
CHRISTUS sollicitatus est χωρὶς ἀμαρτίας.	» 186.
IV. Terrestre ejus opus valet etiam ad sanctos nos	
reddendos.	» 188.
A. Summum nobis praebuit exemplum.	» —
B. Suos ducere potuit <i>subjectivo</i> sensu ad ἀγιασμόν.	» 189.
V. Finem imposuit cultui Levitico.	» 190.
SECTIO 2. JESU opus coeleste. Ἀρχιερεὺς.	» 192.
§ 1. Quo sensu JESUS in coelo summus Sacerdos vocetur.	» —
§ 2. Sedet ad dextram τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψηλοῖς.	» 196.